
Registro Ordinanze
N° 74 del 07/04/2016

Oggetto: Divieto balneazione Marina Grande Lato Est - 2016 

IL SINDACO
                                                                                       
 Premesso:
     Che con l’emanazione del D. Lgs  del 30.05.2008 n.116, nel recepire la direttiva 
2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione e l’abrogazione 
della  direttiva  76/160/CE,  stabilisce  le  nuove  norme  in  materia  di  gestione, 
monitoraggio, classificazione e informazione delle acque destinate alla balneazione;
    Che  il Decreto Interministeriale di attuazione del  D. Lgs 116/08 sottoscritto dai 
Ministri  della  Salute  e  dell’Ambiente  in  data  30/03/2010  definisce  i  criteri  per 
determinare  e  gestire  il  divieto  di  balneazione,  nonché  le  modalità  e  le  specifiche 
tecniche inerenti il controllo della qualità delle acque di balneazione;
    Che l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC), 
quale  struttura di  supporto Tecnico per l’Assessorato alla Sanità,  ha provveduto alla 
valutazione  e  la  classificazione  dei  tratti  di  mare  destinati  alla  balneazione  con  le 
modalità  di  cui  all’art  7,  comma  2  del  D.  Lgs  116/08  comunicando  allo  stesso 
assessorato alla Sanità, gli esiti, nonché l’individuazione delle acque di mare non adibite 
alla balneazione e permanentemente vietate alla balneazione;
   Che la  Giunta  Regionale  della  Campania  con delibera n.  863 del  29.12.2015 ha 
individuato le zone idonee e non idonee alla balneazione per la stagione balneare 2016, 
stabilendo altresì che le acque classificate “scarse” e, pertanto, vietate alla balneazione 
devono essere normalmente monitorate ai fini della tutela della salute pubblica, gestite e 
trattate in modo tale da assicurare l’osservanza delle prescrizione di cui all’art 8, comma 
1, p.to 4 del D. Lgs 116/08;
   Che la stagione balneare inizia il 1 maggio e termina il 30 settembre
   Che nella succitata delibera Regionale n. 863/15, la  Giunta Regionale, per il litorale di 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 74 del 07/04/2016



Sorrento,  ha  considerato  la  qualità  delle  acque  “scarse” quelle  individuate  nello 
specchio d’acqua contrassegnato dal codice  di prelievo: 
IT015063080005 (Marina Grande lato Est da approdo di Marina Grande alla Tonnarella 
aventi le seguenti coordinate:
 Inizio      Log.  14 - 36 - 72          Lat.  40 - 62 - 81    
 Fine        Log.  14 - 36 - 21          Lat.  40 - 62 - 92     - ( metri  569)   
   Ritenuto pertanto di adottare i provvedimenti di competenza 
 Vista  la Delibere di Giunta Regionale n° 863 del 29.12.2015;
 Visto il D. Lgs 116 del 30. 05. 2008;
 Visto il Decreto attuativo 30.03.2010 del D. Lgs 116/08 
 Visto   l’art  54,  comma 2  del  decreto  Legislativo  18.08.2000,  n°  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

O R D I N A

il  divieto di  balneazione dello  specchio d’acqua contrassegnato  dal  codice punto di 
prelievo IT015063080005 ( Marina Grande lato Est da approdo di Marina Grande alla 
Tonnarella ) aventi le seguenti coordinate:
 Inizio      Log.  14 - 36 - 72          Lat.  40 - 62 - 81    
 Fine        Log.  14 - 36 - 21          Lat.  40 - 62 - 92      (metri  569)                    
 con   riserva  di  adottare  il  provvedimento  di  revoca  del  suddetto  divieto  qualora  i 
risultati delle analisi delle acque  effettuate dall’A.R.P.A.C  risulteranno favorevoli.
Contestualmente . 

CONFERMA
Il divieto permanente di balneazione per il Porto di Sorrento avente le seguenti 
coordinate:
 Inizio      Log 14. 377926        Lat  40. 629002   
 Fine        Log 14. 373862        Lat  40, 628928 
Inoltre 

DISPONE
 che i gestori delle attività commerciali, ognuno per le proprie competenze e pertinenze, 
provvedano  ad  informare  adeguatamente  i  propri  avventori  con  l’applicazione  sugli 
stabilimenti e sulle aree date in concessione della dovuta segnaletica di riferimento.  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 74 del 07/04/2016



 Il  Comando  di  Polizia  Municipale  è   incaricato  congiuntamente  all’Ufficio 
Manutenzione,  dell’applicazione  della  segnaletica  con  la  scritta  “Divieto  di 
Balneazione” sulle aree interessate;
 Copia  della  presente  viene  trasmessa  per  quanto  di  competenza  al  Ministero  della 
Salute, al Ministro dell’Ambiente, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Torre  Annunziata,  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  alla  Capitaneria  di  Porto  di 
Castellammare  di  Stabia,  all’Ufficio  Locale  Marittimo  di  Sorrento,  alla  Regione 
Campania  Servizio Ambiente,  all’A.R.P.A.C.  Dipartimento di  Napoli,  alla  Polizia di 
Stato  Sorrento,  alla  Compagnia  Carabinieri  di  Sorrento,  al  Al  Dipartimento  di 
Prevenzione  dell’ASL Napoli 3 Sud. Sant’Agnello, nonché  ai Dirigenti del  I, II,  IV 
Dipartimento e  dell’Ufficio Demanio  del  Comune di  Sorrento,  per  una  più ampia e 
completa diffusione.  
                                                                               

                                          
Il Sindaco

                                                                     Avv. Giuseppe Cuomo 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 74 del 07/04/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CUOMO GIUSEPPE
CODICE FISCALE: IT:CMUGPP61S25G568O
DATA FIRMA: 07/04/2016 09:34:13
IMPRONTA: 62366334356664313737323939316563376634313264343130333337663432366265396135633137


